
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA
via c. pavese - 89900 vibo varentia - Ter.0963/997777

SERVIZrc LEGALE

DETERMINAZIoNE N. 4 So DEL ,18-os- Lrr)
OGGETTO: ricorso per ottemp eranza al TAR Calabria - Affitalia Outdoor srl /Provincia vibo valentia - conferimento incarico legale - Impegno di spesa.

IL SEGRETARIO GENEMLE
Vista la deliberazione del Presidente della Provincia n.46/201,7 con la quale
l'Ente ha deliberato di costituirsi e resistere nel giudizio introdotto innanzial Tar Calabria - Catanzaro dalla Affitalia Outdoor srl avverso I'Ente per
l'esecuzione della sentenza del TAR calabria - catanzaro n. 2LBB/201,4
mediante il patrocinio dell'aw. Michele Ranieli del Foro di vibo valentia;
considerato che con tale deliberazione si è preso atto, fra l,altro, che conprowedimento del segretario Generale si procederà all,affidamento
dell'incarico legale ed al conseguente impegno di spesa;
considerato che attualmente presso il Servizio Legale dell,Ente presta
attività soltanto una dipendente awocato la quale non può costituiisi nel
presente giudizio stante il pregresso carico di lavoro che grava sul
menzionato Servizio;
Considerato che l'aw. Ranieli, difensore dell,Ente nel
giudizio, è già edotto della materia del contendere e
dell'Ente;
Visto il preventivo prot. n.1'291.3/2077 dell'aw. Ranieli in ordine al giudizio
de quo pari ad euro 9.384,00 incluso rimborso forfetario 1-50/0, olÍ; iva ed
oneri previdenziali, redatto tenuto conto, quale punto di riferimento, dei
parametri del Decreto Ministero deìla Giustizia n.55/201,4 decurtati del1go/o;
considerati ivincoli derivanti dal corrente esercizio prowisorio;
Dato atto, altresì, dello stato di dissesto finanziario àell'Ente dichiarato con
deliberazione deì Commissario Straordinario (con i poteri del ConsiglioJ n.
68 del 30.10.2013;
Dato atto che iì presente prowedimento riveste carattere d,urgenza, èindifferibile ed è adottato ner rispetto di quanto prescritto con la
deliberazione della corte dei conti - sez, Regionale dì controllo per la
Calabria n.67 /2013;
Ritenuto necessario conferire l'incarico difensivo de quo all,aw. Michele
Ranieli del Foro di Vibo Valentia;
Considerato che ai sensi dell'art. 1,92 delT.U. n. 267 /2000la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione;
Considerato che:
il fine che si intende perseguire è ra difesa ìegale neil,ambito derìa
controversia di cui trattasi con la costituzione dell'Entè nel giudizio de quo;

precedente grado di
della linea difensiva



l'oggetto del contratto consiste nell'acquisizione di un servizio legalecostituito da studio, consulenza e difesa in giudizio dell,Ente nelprocedimento, con potere di transigere;
la forma è la scrittura privata ai sensi dell,art, 32, comma 14, D. Lgs n.50/2016;
l'incarico può essere conferito ai sensi dell,art.36 D. Lgs. n.s0/2016;
Visto lo schema di contratto di patrocinio, allegato àll" p..é.nte, con cui èdisciplinato l'incarico di cui trattasr;
Visto il codice identificativo di gara (CIG) Z istemainformativo di monitoraggio delle gare ( ne del
03.11.2010 dell'Autorità per Ia vigitanza lavori,
servizi e forniture ora ANAC;

Ritenuto di dover procedere all'impegno di spesa per ìa somma di euro
11'906,42, inclusi rimborso forfetario 15o/o,lVAed oneri previdenziali perle
competenze da corrispondere al suddetto professionista per la causale di cui
trattasi;
considerato che è possibile finanziare la complessiva spesa di euro
1-1.906,42 con imputazione al cap. rz4/0 codlce di bilancio 0L.02_
La3"02.99.000 del bilancio prowisorio per l,esercizio finanziario 201.7;
Visti:
- it T.u. 267 /2000;
- la legge n. 56 del 07.04.201_4;
- lo Statuto ed i Regolamenti dell,Ente;
- il Regoìamento dell'Ente per i lavori, le forniture ed i servizi in economia.
- l'art. 36 del D.lgs. N.S0/201,6;
Richiamato il decreto del Presidente della Provincia n. 3 del22.04.2016 conil quale è stata confermata in capo al Segretario Generale l'adozione degli atti
aventi rilevanza e valore esterni rispetto all'Amministrazione;
Accertata la propria competenza in materia, ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge;

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati e trascritti:-di conferire all'aw, Michere Ranieri der Foro ai vibo Varentia, giusta
deliberazione del presidente dell'Ente n. 46/20L7, l,incarico professionale
per la difesa della Provincia nel giudizio di ottemperanza de quo introdotto
da Affitalia outdoor srl innanzi al Tar calabria - catanzaro;
- di impegnare per il pagamento delle competenze da corrispondere all,aw.Ranieli per la causale di cui trattasi Ia somma di euro L1.gò6,42 che trova
capienza sul Capitolo 1.24/0 codice di bilancio 01..02-L03.02.99.000 del
bilancio prowisorio per l'esercizio finanziario 201,7 precisando che la stessa
è indispensabile per prowedere alla difesa in giudizio delle ragioni e degli
interessi dell'Ente;
- di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 1,rB/z0rr e del D. Lgs. L24/201.4, gli
impegni derivanti dal conferimento di incarico a legali esterni, la cui
esigibilità non è determinabile, sono imputati all'esercizio in cui il contratto èfirmato, in deroga aì principio della competenza potenziata, al fine di -
garantire la copertura della spesa;
- di dare atto, ai fini deila verifica di cui al comma g del|art. 183 der D. Lgs. n.
267 /2000, che il presente prowedimento riveste carattere d,urgen za edindifferibilità;



- di approvare l'unito schema di contratto di patrocinio;
- di precisare che responsabile del procedimento risulta essere la dott.ssa F.
D'0nofrio.
Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé
l'espressione del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai
fini dell'awenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. I47 bis del TUEL D.
Lgs. n. 267 /2000 e dell'art. 3 del Regolamento sui controlli interni.



PROVINCIA DI VIBO VALENTIA
Via C. Pavese - 89900 Vibo Valentia - Tel. 0963/9971l.L - Fax 0963/997219

CONTRATTO DI PATROCINIO
CIG

L'anno duemiladiciassette, il giorno del mese di
la Provincia di Vibo Valentia (c.f. 96004570790), rappresentata

tra
da

nella qualità di Segretario Generale;
E

L'aw. Michele Ranieli del Foro di Vibo Valentia, c.f. RNLMHLSIB}7H7BSL,
domiciliati per questo atto presso la sede dell'Amministrazione Provinciale di
Vibo Valentia in via C. Pavese;

PREMESSO CHE

- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 46/201,7 l'Ente ha

deliberato di costituirsi e resistere nel giudizio di ottemperanza introdotto
innanzi al Tar Calabria - Catanzaro dall'Affitalia Outdoor s.r.l. awerso l'Ente,
per l'esecuzione della sentenza n. ZLBB/201,4, mediante il patrocinio dell'aw.
Michele Ranieli del Foro di Vibo Valentia;
- con tale deliberazione si è dato atto che con prowedimento del Segretario
Generale si procederà all'affidamento dell'incarico legale ed al conseguente
impegno di spesa;
- l'aw. Ranieli ha accettato l'incarico difensivo de quo;
- l'aw. Ranieli, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, ha dichiarato di
godere dei requisiti di ordine generale di cui all'art. B0 del D. Lgs. n.50/20L6
e, segnatamente, di essere a tutt'oggi in regola con gli obblighi contributivi nei
riguardi della Cassa Forense e con gli obblighi relativi aì pagamento di
imposte e tasse secondo la legislazione vigente;
- l'aw. Ranieli, inoltre, ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss. mm. ed ii. ed ha
comunicato, altresì, ai sensì della predetta legge, ai fini del pagamento delle
competenze spettanti, ìe coordinate del proprio conto corrente;
- con determinazione del Segretario Generale n. del .201,7 è stato
conferito l'incarico all'aw. Ranieli, è stata impegnata la somma di euro
11.906,42, inclusi rimborso forfetario L\o/o per spese generali, IVA ed oneri
previdenziali, per le competenze da corrispondere al suddetto professionista
per la causale di cui trattasi, giusta preventivo prot. n. L2913/2077, ed è stato
approvato lo schema del presente atto;
- le parti intendono stipulare la presente convenzione al fine di disciplinare
nel reciproco interesse l'attività in essa prevista;
tutto ciò premesso, con il presente atto si conviene e si stipula quanto
segue:



Art. 1

L'intestazione e la premessa Sono parte integrante della presente

convenzione.

Art.2
L,aw. Michele Ranieli accetta l'incarico difensivo conferitogli giusta

determinazione del Segretario Generale dell'Ente n. 
-/20L7, 

di

rappresentare e difendere l'Ente nel giudizio de quo pendente innanzi al TAR

Calabria - Catanzaro e si impegna ad espletare detto incarico personalmente

o awalendosi, se necessario, anche degli awocati facenti parte del suo studio

e/o domiciliatari senza ulteriori oneri per l'Ente'

Il difensore assume l'obbligo di aggiornare costantemente I'Ente sull'attività

svolta suggerendo strategie, richiedendo quanto ritenuto utile per il miglior

esito del giudizio ed allegando gli atti difensivi propri, della controparte, i

verbali ed i prowedimenti giudiziari'
Il difensore, inoltre, assume l'obbligo di rendicontare alla fine di ogni anno

I'attività svolta e le relative competenze maturate nell'anno, a prescindere

dalla fatturazione, al fine della re-imputazione della spesa sul successivo

bilancio ai sensi del nuovo principio contabile generale della

contabilizzazione finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. n' LIB/201'L'

Art.3
L'incarico qui conferito è inerente a controversia di valore indeterminabile.

Il compenso è pari ad euro 9.384,00, incluso rimborso forfettario 750/o per

spese generali, oltre IVA e oneri previdenziali'
Ii compenso come sopra indicato, tenuto conto delle questioni giuridiche da

trattare, visto e conliderato quale mero punto di riferimento il Decreto

Ministero Giustizia n. 55 del L0.03.201.4 ed i valori medi di liquidazione ivi

previsti, decurtati del !9o/o, è ritenuto da entrambe le parti congruo,

proporzionato e soddisfacente per I'incarico professionale conferito'

it .ó1npunso è unico per l'intero procedimento innanzi al TAR adito anche in

ipotesi di rilascio di apposite procure per motivi aggiunti'

ie parti convengono che in caso di necessario svolgimento di ulteriore

afti;ità non prevedibile occorre la previa comunicazione al riguardo del

legale incaricato e relativa valutazione ed accettazione da parte dell'Ente

con adozione del conseguente impegno di spesa'

Il professionista incaricato dovrà comunque osservare la stessa percentuale

di ribasso inerente il preventivo iniziale'
In mancanza di accettazione da parte dell'Ente nessuna maggiore pretesa

potrà essere vantata dal professionista.
Le parti danno reciprocamente atto c re ove il compenso liquidato dal Giudice

adito, a carico delia controparte soccombente, dovesse risultare superiore

rispetto a quanto sopra pattuito la differenza rimane, comunque, di spettanza

dell'Ente.

Art.4
II compenso, al netto dell'acconto, sarà liquidato e pagato solo a conclusione

del prócedimento, dietro presentazione di notula specifica soggetta a verifica

da parte dell'Ente, non olire la spesa complessiva di euro 1l'906,42 inclusi

IVA ed oneri previdenziali.



L'Ente corrisponderà a titolo di acconto la somma di euro 3'172,00, inclusi

IVA ed oneri previdenziali.

Art.5
Per tutte Ie controversie che potrebbero insorgere in dipendenza della

presente convenzione il Foro competente è quello di Vibo Valentia.

Art.6
Per tutto quanto non previsto espressamente nella presente convenzione si fa

espresso rinvio alla normativa vigente.
Letta, approvata e sottoscritta
Allegati: deliberazione Presidente della Provincia n. 46/2017;
determinazione Segretario Generale n. 

-/201'7.aw. Michele Ranieli Il Segretario Generale



Amministrazione Provinciale di VIBO VALENTIA

P.tvA E COD. F!SC.96004s70790

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n26712000)

RlcoRso pER OTTEMpERANZA AL TAR CALABRIA-AFFITALIA I Provv.Dirig. 450 del 1B-05-2017

OUTDOOR srl c/PROVINCIA W-CONFERIMENTO INCARICO
LEGALE AW MICHELE RANIELI

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267
Visto , in particolare , I'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

SI ATTESTA CHE

ll Capitolo 124 Art.O diSpesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (01.02-1.03.02.99.000) Altre spese legali
Denominato LlTl, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI.

ha le seguenti disponibilita':

Fornitore. AVV. MICHELE RANIELI

Capitolo lntervento
A1 Stanziamento di bilancio 177.500,00

\2 Storni e Variazioni al Bilancio al22-05-2O17 î 83.621,88

A Stanziamento Assestato 261.121.88

B lmoeoni di soesa al22-05-2017 161.814,20

B1 Proooste di impeqno assunte al22-05-2017 0,00

Disoonibilita' lA - B - 81) 99.307.68

D lmoeono 17012017 del presente atto 11.096,42 11.096,42

Disponibilita' residua al22-05-2017 (c - D) 88.211.26

2^anno oluriennale 3^ anno pluriennale

importo oriqinario 0,00 0,00

stanziamento capitolo 0,00 0,00

vanazronl 0,00 0,00

assestato 0.00 0,00

i m peg nato/accertato defi n itivo
orecedente

0,00 0,00

da impegnare/da accertare
orecedente ai orovvisori

0,00 0,00

da impegnare/accertare attuali ai

DTOVViSOTi

0,00 0,00

Attestazione Copertu ra Fi nan ziaria



"Accertata la regolarita' contabile, la disponibilita' sulla
voce del bilancio, si attesta la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE F.]-.

vlBo VALENT|A, ti 22-05-2017

Finanziario
Gambino


